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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá informovaností klientů o ionizujícím záření na

radiologickém oddělení. Jejím cílem bylo porovnání znalostí klientů podstupujících

vyšetření na radiologickém oddělení Nemocnice Strakonice, a.s. a Nemocnice Písek,

a.s. v oblasti ionizujícího záření. Součástí práce jsou dvě hypotézy, H1: znalosti klientů

podstupujících vyšetření na radiologickém oddělení v Nemocnici Strakonice, a.s.

a Nemocnici Písek, a.s. v oblasti ionizujícího záření budou srovnatelné a H2: znalosti

klientů podstupujících vyšetření na radiologickém oddělení v Nemocnici Strakonice,

a.s. a Nemocnici Písek, a.s v oblasti ionizujícího záření budou dosahovat 75 %.

Pro dosaţení cíle a k ověření hypotéz byl vyhotoven dotazník a tím bylo provedeno

dotazníkové šetření vyhodnocené metodami deskriptivní a matematické statistiky.

Uvedený dotazník obsahoval dvě nečíslované otázky informativního charakteru

a 16 otázek zaměřených na základní vědomosti o ionizujícím záření. Celkem se

dotazníkového šetření zúčastnilo 700 klientů z radiologického oddělení Nemocnice

Strakonice, a.s. a Nemocnice Písek, a.s. Z tohoto počtu byly však vyjmuty dotazníky,

jeţ byly chybně vyplněné. Dle získaných dat z dotazníkového šetření vyplývá, ţe

průměrná úspěšnost zodpovězených otázek byla pouhých 25 %, coţ je moţné

povaţovat za velmi podprůměrný výsledek. Klienti radiologického oddělení

z Nemocnice Písek, a. s. byli úspěšní pouze ve 24 % a klienti z Nemocnice Strakonice,

a.s. měli 26% úspěšnost. Vytyčených cílů bylo dosaţeno a obě hypotézy byly

vyvráceny.

Přínosem bakalářské práce je zejména získaný obraz o stavu informovanosti klientů

o ionizujícím záření na radiologickém oddělení. Získaná data se mohou vyuţít pro

zlepšení informovanosti nejen klientů na radiologickém oddělení, ale i široké veřejnosti.
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ionizující záření, informovanost klientů, účinky ionizujícího záření, radiační

ochrana, radiodiagnostická vyšetření

Abstract

This bachelor thesis deals with clients' awareness of ionizing radiation at the

radiology department. Its aim was to compare the knowledge of clients undergoing

examination at the Radiology Department at Strakonice Hospital and Písek Hospital in

the area of ionizing radiation. The thesis includes two hypotheses, H1: The knowledge

of clients undergoing examination at the Radiology Department at Strakonice Hospital

and Písek Hospital in the area of ionizing radiation will be comparable. and H2: The

knowledge of clients undergoing examination at the Radiology Department at

Strakonice Hospital and Písek Hospital in the area of ionizing radiation will reach 75%.

In order to achieve the goal and to verify the hypotheses, a questionnaire was

prepared with the help of which a questionnaire survey was carried out. The results

were then evaluated using the methods of descriptive and mathematical statistics. The

questionnaire contained two unnumbered questions of an informative nature and 16

questions focused on basic knowledge of ionizing radiation. In total, 700 clients from

the Radiological Department of the Strakonice Hospital and Písek Hospital participated

in the questionnaire survey. However, all questionnaires filled in incorrectly have been

deducted from this number. According to the data obtained from the questionnaire

survey, the average success rate of the answered questions was only 25%, which can be

considered a very below-average result. The clients of the Radiology Department at

Písek Hospital were successful in only 24% of questions and the clients from Strakonice

Hospital had a success rate of 26%. The set goals have been achieved and both

hypotheses were refuted.

The main contribution of this bachelor thesis is the acquired picture of the state of

clients' awareness of ionizing radiation at the radiology department. The obtained data

can be used to improve awareness not only of clients at the radiology department, but

also of the general public.
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Úvod

Ionizující záření, je starší neţ samo lidstvo. Vyskytuje se zde od samého počátku

vesmíru, tedy asi 13,8 miliard let, a přesto o něm máme pouze strohé vědomosti, které

se však díky technologickému a vědeckému pokroku neustále prohlubují. S ionizujícím

zářením je tedy člověk ve styku kaţdou vteřinu svého ţivota, jelikoţ se vyskytuje ve

vzduchu, vodě, půdě a potravinách. Ionizující záření po svém objevu zaţívalo velký

rozmach v nejrůznějších oborech, nejvíce však ovlivnilo a dodnes ovlivňuje vědu,

zdravotnictví a energetický průmysl. Dnes se lidstvo snaţí vyuţít kladné vlastnosti

(absorpce rentgenového záření ve tkáních) ionizujícího záření a naopak ty negativní

(poškození DNA) eliminovat. Zmíněné kladné vlastnosti ionizujícího záření vyuţívá

medicína v oborech zvaných jako radiodiagnostika, radioterapie a nukleární medicína.

Na těchto pracovištích působí odborně vyškolený personál, jenţ má znalosti

o ionizujícím záření a zná jeho kladnou stránku, ale i úskalí, proto je personál na

radiologickém pracovišti povinen dodrţovat bezpečnostní normy a zákony, jimţ se

věnuje radiační ochrana. Avšak klienti, kteří přicházejí na tato pracoviště, vidí výstraţné

tabulky, pod kterými bývá tučně napsáno: „Pozor ionizující záření!“, coţ můţe u laiků

vyvolat pocit, ţe jsou na místě ohroţující jejich ţivot. Nemalou vinu na nevědomostech

o ionizujícím záření mají i komunikační média a sociální sítě, jeţ podávají často

zavádějící aţ mylné informace. A proto jsem se ve své bakalářské práci zaměřila na

teoretické poznatky o ionizujícím záření a na informovanost klientů na radiologických

pracovištích v Nemocnici Písek, a.s. a v Nemocnici Strakonice, a.s.

Bakalářská práce je rozdělena do části teoretické a výzkumné. Teoretická část

shrnuje základní informace o ionizujícím záření, nejčastějších vyšetřeních na

radiologickém oddělení a radiační ochraně. Ve výzkumné části jsou uvedeny výsledky

dotazníkového a statistického šetření.

Cílem bakalářské práce je porovnat znalosti klientů podstupujících vyšetření na

radiologickém oddělení Nemocnice Strakonice, a.s. a Nemocnice Písek, a.s. v oblasti

ionizujícího záření. Dle získaných údajů jsem se pokusila najít nejúčinnější formu pro

předání informací.
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1 Ionizující záření

Ionizující záření (dále jen IZ) můţeme charakterizovat jako proud hmotných částic

či elektromagnetické vlnění, které má potřebné kvantum energie pro ionizaci prostředí

nebo excitace jádra atomu.Atomy se stávají nestabilními samovolně nebo při excitačním

jevu. Pro nabytí stability vyzáří nadbytečnou energii formou částic nebo fotonů. IZ

můţe pronikat skrz vakuum, kde se vlny i částice pohybují volně, a to i v prostředí

látkovém, ve kterém je moţné, aby část záření procházela prvotním směrem a zbytek se

rozptýlil či absorboval. (Ullmann, 2002; Švec, 2005; Borisovich Kudriashov, 2008)

Přímo IZ tvoří elektricky nabité ionty s dostatečným mnoţstvím kinetické energie

pro vyvolání ionizace (např. elektrony, protony, částice alfa a beta). Nepřímo ionizující

záření obsahuje nenabité částice, jeţ nejsou schopny samy ionizovat prostředí, avšak při

interakcích s prostředím vzniká sekundární IZ s přímo ionizujícími částicemi. Dle

charakteru můţeme IZ dále rozdělit na korpuskulární a vlnové záření. Mezi specifické

vlastnosti korpuskulárního záření patří elektrický náboj, klidová hmotnost vyšší neţ

nula a kinetická energie.

Naopak vlnové záření je charakterizováno nulovou klidovou hmotností, jedná se

tedy o kvantum vlnění, které se pohybuje rychlostí světla. Pokud je vlnové

zářenízabrzděno, předá veškerou svoji energii a zaniká. Jediným zástupcem vlnového

ionizujícího záření je elektromagnetické záření. Odlišná hmotnost částic nám určuje,

o jaké částice se jedná – lehké: elektrony a pozitrony, středně těţké: mezony a těţké:

alfa částice, protony a neutrony. (Ullmann, 2002; Rosina et al., 2013; Beneš et al., 2015)

V závislosti na biologických účincích je moţné IZ rozdělit dle hustoty ionizace,

která je vyvolána působením záření, na řídce ionizující, při kterém vznikne

cca 100 iontových párů na 1 µm. Jedná se o záření rentgenové, fotonové a beta. Oproti


[…]


cm centimetr

CT výpočetní tomografie

č. číslo

ČR Česká republika

DNA deoxyribonukleová kyselina

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

eV elektronvolt

HU Hounsfieldovy jednotky

Hz hertz

IZ ionizující záření

k.l. kontrastní látka

m metr

m/s metr za sekundu

mg miligram

např. například
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PA posteriori – anterior

PC počítač(ové)

PTC perkutánní transhepatální cholangiografie

RN radionuklidy

RO radiační ochrana

RTG rentgenové(á,ý)

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRO Státní ústav radiační ochrany

Sv Sievert

tzv. takzvané

V volt
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Příloha A – Dotazník

Dotazník

Váţená paní, váţený pane,

jmenuji se Jana Petráňová a jsem studentkou třetího ročníku oboru radiologický asistent

na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás tímto poţádat, o

vyplnění anonymního dotazníku, který následně poslouţí jako zdroj, údajů pro

zpracování praktické části mé bakalářské práce. Zajímám se o informovanost laiků

v oblasti ionizujícího záření

Předem Vám děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku.

Prosím vţdy zakrouţkujte jen jednu odpověď.

Jste:

a) ţena

b) muţ

Jaký je Váš věk?

a) 0 -20 let

b) 21 – 30 let

c) 31 – 50 let

d) 51 let a výše

1) Ionizující záření je:

a) proud rádiového nebo mikrovlnného vlnění

b) proud ultrafialového nebo infračerveného záření

c) proud hmotných částic nebo elektromagnetického záření

d) laserové záření, ultrazvuk

2) Typy ionizujícího záření jsou:

a) α, β, γ, RTG, neutronové

b) a, b, c, d

c) slabé, střední, silné

d) jednoduché, dvojité, trojité
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3) Umělé zdroje záření jsou:

a) kosmické záření, sluneční záření a přírodní radioizotopy

b) mikrovlnné trouby, ultrazvukové přístroje, reflektory

c) jen jaderné zbraně a reaktory

d) urychlovače částic, jaderné zbraně, jaderné reaktory, radiofarmaka

4) Ionizující záření můžeme zaznamenat:

a) lidským okem

b) dozimetry

c) brýlemi s nočním viděním

d) nemůţeme zaznamenat

5) Je člověk vystaven účinkům ionizujícímu záření v přírodě?

a) ano, z kosmického záření, hornin, vzduchu, jídla a pití

b) ne, jsme chráněni, pokud pouţívá krémy s vysokým ochranným faktorem

c) pouze pokud se vystavuje nadměrně slunečním paprskům

d) jen v zemích, kde je oslabená ozonová vrstva

6) Jaké diagnostické metody využívají ionizující záření?

a) endoskopie, ultrazvuk

b) ultrazvuk, magnetická rezonance

c) všechna vyšetření poţívají ionizující záření

d) CT, RTG, mamografie

7) Jaké jsou základní ochranné pomůcky při diagnostickém vyšetření pomocí

ionizujícího záření?

a) olověné vesty, zástěrky, krytí na pohlavní orgány

b) jodové tablety a speciální léky

c) ochranné pomůcky, kterými se kryjí se jen pohlavní orgány

d) plexisklo před pacientem, latexové rukavice, sluneční brýle
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8) Jaké radionuklidy se nejčastěji využívají ve zdravotnictví?

a) uran, plutonium, radium

b) kobalt, stroncium, jod

c) neon, xenon, argon

d) arzen, astat, azbest

9) Atomový zákon je:

a) zákon o provozu jaderných elektráren

b) zákon o mírovém vyuţívání jaderné energie a ionizujícího záření

c) zákon o fyzikální teorii ionizujícího záření

d) zákon o vlastnostech atomu

10) Jaké jsou základní principy ochrany před ionizujícím zářením?

a) vyuţití dozimetrů

b) zvýšení přísunu vitaminu C

c) vyuţití vzduchotechniky se speciálními filtry

d) ochrana časem, vzdáleností, stíněním

11) Zakroužkujte prosím, co tento znak podle Vás znamená

a) výbušné prostředí

b) mezinárodní znak radioaktivity

c) znak jaderné elektrárny

d) znak toxicity

12) Co znamená pojem „radiační ochrana“

a) nový název pro branné cvičení

b) název obchodu s ochrannými pomůckami

c) principy, kritéria a přístupy pro ochranu zdraví před ionizujícím zářením

d) postup pro evakuaci při jaderné havárii

http://www.hankookilbo.com/v/458a3b91aeb8483c868789c8ab8b0918
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13) Co je CT vyšetření?

a) odlišný název vyšetření pro magnetickou rezonanci

b) zobrazovací metoda krevního řečiště po aplikaci kontrastní látky a expozici záření

c) statická zobrazovací metoda, která vyuţívá ionizující záření k zobrazení lidského těla

v tenkých vrstvách

d) zobrazovací metoda registrující ultrazvuk odraţený od tkáně

14) Co je angiografie?

a) zobrazovací metoda krevního řečiště po aplikaci kontrastní látky a expozici záření

b) dynamická zobrazovací metoda, která vyuţívá ionizující záření

c) statická zobrazovací metoda, která vyuţívá ionizující záření

d) zobrazovací metoda registrující ultrazvuk odraţený od tkáně

15) Účinky záření na lidský organismus jsou:

a) epilepsie, ztráta paměti, kardiovaskulární onemocnění

b) pouze nádorová onemocnění

c) nemá vliv na lidské zdraví

d) poškození plodu, nádory, genetické změny

16) Dozimetrie je:

a) přírodní zdroj ionizujícího záření

b) nemoc způsobená ionizujícím zářením

c) způsob detekce ionizujícího záření

d) způsob ochrany před ionizujícím zářením