## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jana Petráňová
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Vedoucí bakalářské práce:* Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* URT
*Název bakalářské práce:* Informovanost klientů o ionizujícím záření na radiologickém oddělení
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
**4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
**1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
**3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
**4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....
.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předložená bakalářská práce obsahuje gramatické chyby a nepřesnosti, které jsou dány špatnou stylistikou, případně snahou obsáhnout širokou problematiku, kdy autorka zkrátila původní delší text. V rámci sběru dat autorka provedla rozsáhlý sběr dat, který jistě zabral spoustu času. Je škoda, že výsledek je degradován nepřesnou formulací otázek. K práci bych měla i další výhrady, na které jsem autorku upozorňovala. Část výsledků (str. 31 až 38) je nesprávně zařazeno do metodiky, tabulka 9 a 10 (str. 36) obsahuje informace, se kterými autorka dále nepracuje, procenta jsou nesmyslně uváděna na 2 desetinná místa apod. V práci postrádám informace k použitým statistickým metodám. Rozbor a diskuze mohla být podrobnější.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem probíhal sběr dat? Pokud probíhal kontaktní formou přímou autorkou, proč je vysoký počet špatně vyplněných dotazníků?

Jak si představujete zpětnou vazbu na výsledky statistického šetření na jednotlivých pracovištích?

Datum: 28.9.2019..... Podpis vedoucího bakalářské práce: